
 

Jaguaribe, 04 de fevereiro de 2016 Edição Nº: 2203 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Praça Senador Fernandes Távora, S/N, Centro, torna público que 

se encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

29.01.01/2016, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO EM 

GERAL, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, que se realizará no dia 

22/02/2016, às 08:00hs. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço acima, a 

partir da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo portal do 

TCM-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 03 de Fevereiro de 2016. 

Leilane Kércia Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município. 

***  ***  *** 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria de Educação de 

Jaguaribe torna público o extrato do Contrato nº 04.02.01/2016, resultante de 

contratação direta, a saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0507.12.361.0008.2.012 – ENSINO 

FUNDAMENTAL. ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. OBJETO: Prestação 

de serviços de recuperação e manutenção das instalações hidráulicas e elétricas, junto a 

Secretaria de Educação do município de Jaguaribe - CE. VALOR GLOBAL: R$ 

4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da 

assinatura até 31 de Outubro de 2016. CONTRATADO(A): ALEXANDRE 

FRANCISCO RIBEIRO BARBOSA. ASSINA PELO(A) CONTRATANTE: Maria 

Aparecida Lima de Assis. Jaguaribe-CE, 04 de Fevereiro de 2016. Rafael Peixoto 

Amorim. Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

 
 
Portaria de Diária(s) Nº 008/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por 

lei, etc. Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Iguatu 

com o seguinte objetivo: RECEBER BOMBA SUBMERSIVEL DE 20CV E QUADRO 

DE COMAMNDO TRIFASICO NA SERVELETRICA DE IGUATU. 

RESOLVEDESIGNAR CLEUDO MARTINS DE BARROS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) totalizando R$ 60,00 (SESSENTA  REAIS) 

para viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/02/2016 a 

05/02/2016.REGISTRE-SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo 

Municipal de (a) Jaguaribe, em 4 de Fevereiro de 2016. FRANCISCO RONALDO 

NUNES Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

 

Portaria de Viagem Nº 009/2016O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: VISITA AO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DA 

COMUNIDADE JUREMINHA PARA VERIFICAR A QUALIDADE DA AGUA. 

RESOLVEDESIGNAR SYMARA DA SILVA DANTAS, para efetuar a 

viagem/deslocamento a supra identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço 

Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , a efetuar o pagamento de 1,0 Diária(s), valor 

unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  REAIS) totalizando R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) para viagem/deslocamento a se realizar no período de 05/02/2016 a 05/02/2016. 

REGISTRE-SE SE COMUNIQUE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de 

(a) Jaguaribe, em 4 de Fevereiro de 2016. FRANCISCO RONALDO NUNES 

Ordenador de Despesa 

***  ***  *** 

 

 

PORTARIA N° 014/PMJ/2016   Dispõe sobre a substituição do Presidente do Conselho 

Municipal de Alimentação Escolar – CAE. O Prefeito Municipal de Jaguaribe, Estado do 

Ceará, no uso de suas atribuições legais e considerando a necessidade da substituição do 

Presidente do Conselho Municipal de Alimentação Escolar, já que a mesma teve que 

abdicar do cargo, fazendo-se necessária a substituição pelo Vice-Presidente, RESOLVE: 

Art. 1°   Designar o servidor abaixo relacionado, como novo Presidente do Conselho 

Municipal de Alimentação Escolar: 

 

SEGMENTO SERVIDOR 

Professor Eliziário Bezerra da Silva Neto 

Art. 2°    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, sendo publicada no site 

eletrônico da Prefeitura Municipal de Jaguaribe/CE. Jaguaribe/CE, 04 de fevereiro de 

2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal de Jaguaribe/CE 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 012.19, de 01 de fevereiro de 2016. Revoga Portaria n° 094.18/2013, que 

designa MARCELO HENRIQUE VASCONCELOS ARAGÃO, responsável pela 

Coordenação do Setor de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras providências. O PREFEITO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, José Abner Nogueira Diógenes 

Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei 

Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; RESOLVE: Art. 1º. Revogar a 

Portaria n°094.18/13, de 02 de julho de 2013, que designa MARCELO HENRIQUE 

VASCONCELOS ARAGÃO, como responsável pela Coordenação do Setor de 

Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado 

do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E 

CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 01 de fevereiro de 2016. José Abner 

Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

Portaria nº 012.20, de 01 de fevereiro de 2016. Nomear WELSON PAULINO 

BEZERRA, responsável pela Coordenação do Setor de Vigilância Sanitária da 

Secretaria Municipal de Saúde   do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar Welson Paulino Bezerra, como responsável pela 

Coordenação do Setor de Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal de Saúde do 

Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as disposições em 

contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-

SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 01 de 

fevereiro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

 

Portaria nº 012.21, de 01 de fevereiro de 2016. Revoga Portaria n° 043.18/2014, que 

designa FERNANDA PINHEIRO PESSOA, responsável pela Coordenação da Atenção 

Básica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e 

dá outras providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do 

Ceará, José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Revogar a Portaria n° 043.18, de 02 de maio de 2014, que designa 

FERNANDA PINHEIRO PESSOA, como responsável pela Coordenação da Atenção 

Básica da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, 

ficando revogadas todas as disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em 

vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 01 de fevereiro de 2016. José Abner Nogueira 

Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

Portaria nº 012.22, de 01 de fevereiro de 2016. Nomear KÁTIA MARIA DE FREITAS 

TEIXEIRA GUEDES, responsável pela Coordenação da Atenção Básica da Secretaria 

Municipal de Saúde  do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, e dá outras 

providências. O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, 

José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro, no uso das atribuições legais que lhe são 

conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município e demais Legislações em vigor; 

RESOLVE: Art. 1º. Designar KÁTIA MARIA DE FREITAS TEIXEIRA GUEDES, 

como responsável pela Coordenação da Atenção Básica da Secretaria Municipal de 

Saúde do Município de Jaguaribe, Estado do Ceará, ficando revogadas todas as 

disposições em contrário. Art. 2º. Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. Prefeitura Municipal de Jaguaribe, 

01 de fevereiro de 2016. José Abner Nogueira Diógenes Pinheiro Prefeito Municipal 

***  ***  *** 

 

http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes

